EPISTOLA III.

AD HILARIUM EPISCOPUM.

Ut peregrina judicia respuantur atque accusatus in suo loco causam suam peragat, et ut omnis qui crimen objicit, scribat se probaturum, et si non probaverit quod objicit, penam quam intolerit, patiatur.

- I. *Qui non debeant admitti ad accusationem.*
- II. *De peregrinis iudiciis.*
- III. *De pulsatis.*
- IV. *Si quis iratus crimen objicerit, vel objecta non probaverit.*
- V. *Si episcopus accusatus sedem apostolicam appellavit.*

Dilectissimo fratri HILARIO episcopo FABIANUS.

Divine circa nos gratiae memores¹⁵ esse debemus, qui nos per dignationis suæ misericordiam,

A ob hoc ad fastigium sacerdotale provexit, ut mandatis ipsius inhærentes, et in quadam sacerdotum ejus specula constituti, prohibeamus illicita et sequenda doceamus. In tantum enim in occiduis partibus, quibus moraris, audivimus astutiam diaboli sævire in populum¹⁶ Christianum, atque multiplici deceptione prorumpere, ut non solum laicos sacerulares, sed ipsos quoque Domini sacerdotes premat atque vexet. Unde, in grandi mœrore positi, dissimulare non possumus quod corrigeret atrociter debemus. Quapropter competens adhibenda est talibus medela vulneribus, ne immatura curandi facilitas, mortifera capitis peste nihil possit¹⁷, sed segnus traeta pernicies, reatu non legitimæ curationis, involvat pariter sauciatos et medentes.

B

I. Ob id ergo statuentes decernimus ut hi¹⁸, qui non sunt bona conversationis, aut quorum vita est accusabilis, aut quorum fides, vita et libertas nescitur, non possint Domini sacerdotes accusare, ne viles personæ ad accusationem eorum admittantur. Similiter hi, qui in aliquibus criminibus irretiti sunt, vel qui sunt suspiciosi, vocem adversum majores natu non habeant accusandi; quia suspiciosa vox et inimica veritatem solet opprimere.

II. Peregrina vero¹⁹ judicia, salva in omnibus apostolica auctoritate, generali sanctione prohibemus, quia indignum est ab externis, ut judicetur, qui provinciales et a se electos debet habere judices, nisi fuerit appellatum. Unde oportet²⁰, si aliquis episcoporum super certis accusetur criminibus, et ab omnibus audiatur qui sunt in provincia episcopis, quia non oportet accusatum alieni, quam in foro suo, audiri. Si quis vero judicem adveni sibi senserit²¹, vocem appellationis exhibeat²². Appellantem autem non debet afflictio ulla aut detentionis injuriare custodia; sed licet appellatori viatam causam appellationis remedio sublevare. Licet etiam in causis criminalibus appellare. Nec vox appellandi denegetur ei, quem suppicio sententia destinari.

D III. Pulsatus ante suum judicem causam dicat²³; et ante non suum judicem, pulsatus, si voluerit, taceat; et ut pulsatis, quoties appellaverint, induciantur²⁴.

IV. Si quis ergo iratus crimen aliquod cuilibet temere objicerit²⁵, convictum non est pro accusatione habendum; sed, permesso tractandi spatio, id quod iratus dixit²⁶, per scripturam se probaturum esse fateatur; ut, si fortasse resipiscens, quæ præ-

⁷ Genes. ix. ⁸ Isid. in, sent. 59. ⁹ Sup. habetur idem in epist. Anacleti ultima. ¹⁰ S. Gregor., Past. iii, c. 5. ¹¹ Rom. xiii, 2. ¹² 11. q. 3: Qui omnipotenter. ¹³ Eccl. vii, 51-56. ¹⁴ Innoc. I, ep. 2, c. 13. ¹⁵ Hilarius papa S. Leonis successor, ep. 5. ¹⁶ Felix III, ep. 7. ¹⁷ captis peste non prosit. Haec ad finem usque epistole babentur etiam in deer. Sixti III. ¹⁸ Adr. coll., c. 15. ¹⁹ idem Adr. cap. 5, quæst. 6: Si quis episcoporum. ²⁰ 4, quæst. 6, ²¹ 5, quæst. 6: Si quis episcoporum. ²² Adr. coll. c. 56. ²³ 1. q. 6, Qui crimen. ²⁴ Adr. coll. 47, ex Aniano in const. 5, tit. primi lib. ix Cod. Theod.

iracundia dixit, iterare aut scribere noluerit, non ut reus criminis teneatur. Omnis ergo, qui crimen objicit²⁷, scribat se probaturum. Reversa semper ibi causa agatur, ubi crimen admittitur. Et qui non probaverit quod objicit, penam quam intulerit ipse patiatur.

V. Placuit etiam, ut si episcopus accusatus appellaverit ad apostolicam sedem²⁸, id statuendum quod ejusdem sedis pontifex censuerit. Hæc tamen omnino in sacerdotum causa forma servetur, ne quemquam sententia, nou a suo judice dicta, constringat²⁹. Occurrere quoque quisque fidelium ruinis debet oppressorum et miserorum subsidio³⁰, quo valeant, ex revelatione alienæ vindictæ, a se Dei removere vindictam³¹. Libat enim Domino prospera, qui ab afflictis pellit adversa. Unde scriptum est: *Frater fratrem adjuvans exaltabitur*³². Ecclesia enim Dei sine macula et ruga debet existere, et ideo non oportet eam a quibusdam conculeari aut maculari, quia scriptum est: *Una est columba mea, perfecta mea*³³. Hinc iterum Dominus ad Moysem ait: *Est locus penes me, et stabis super petram*³⁴. Quis est locus³⁵, qui non sit Domini, dum cuncta in ipso, per quem creata sunt, continentur? Est tamen locus apud Deum, videlicet sanctæ Ecclesiæ unitas, in qua supra petram statur, dum confessio- nis soliditas humiliter tenetur. Te, frater, et omnes fratres nostros Ecclesiam Christi sanguine redemptam regentes, monemus, ut omnes a præcipio, in quo fratres et Domini pastoribus detra- hendo et persequendo, verbis et factis labuntur, laqueis quibus potestis, retentetis, et lacerari eos³⁶ in hamo³⁷ iræ non permittatis, quia scriptum est: *Ira enim viri justitiam Dei non operatur*³⁸. Hinc rursum dicitur: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram*. Haec autem vos, Deo auctore, omnia servare non ambigo, sed occasione admonitionis exorta, bonis vestris desideriis et operibus me fortive subjungo, ut quod non admoniti facitis, quando vobis etiam admonens additur, jam non soli faciatis. Quapropter, fratres, oportet vos et omnes fidèles diligere invicem, et non detrahere aut accusare alterutrum; scriptum est enim: *Dilige proximum, et conjungere fide*³⁹ cum illo. Quod si denudaveris absconsa illius, non persequeris post eum. Sic enim homo qui perdit amicum suum, sic qui perdit amicitiam proximi sui: et sicut qui dimittit avem de manu sua, sic qui dereliquisti proximum tuum, et non eum capies. Non illum sequaris quoniam longe abest. Effugit enim quasi caprea de laqueo, quoniam vulnerata est anima ejus. Ultra eum non poteris colligare, et maledicti est concordatio. Denudare autem amici mysteria, desperatio est animæ infelicitis. Annuens oculo fabricat

²⁷ idem c. 48, ex Aniani interpr. in consl. 11, ejusdem tituli. ²⁸ Cod. Theod. lib. iv, tit. 16, const. 2, xviii, 19. ²⁹ Capt. vi, 8. ³⁰ Exod. xxxiii, 21. ³¹ Jacob. i, 20. ³² Greg. ep. 128 lib. vii. ³³ conjugate fidem.

A iniqua, et nemo non abjicit. In conspectu oculorum tuorum conculcabit⁴⁰ os suum, et super sermones tuos admirabitur: *Novissime autem pervertet os suum, et in verbis tuis dabit scandalum*. Multa audiiri⁴¹, et non coquavi ei, et Dominus odiet illum. Qui in altum mittit lapidem, super caput ejus cadet; et plaga dolosa, dolosi dividet vulnera. Qui sodit foream, incidet in illam; et qui statuit lapidem proximo, offendet in eo; et qui laqueum alii ponit, peribit in illo. Facienti consilium nequissimum, super ipsum devolvetur; et non agnoscat unde adveniet illi. Illusio et improperium superborum, et vindicta, sicut leo insidiabitur illis. Laqueo peribunt, qui oblectantur easu justorum; dolor autem consumet illos antequam moriantur. Ira et furor, utraque execrabilia sunt; et vir peccator, continuens erit illorum⁴²⁻⁴³. Qui vindicari vult, a Deo inveniet vindictam; et peccata illius servans, servabit. Relinque proximo tuo nocente, et tunc deprecanti tibi peccata solventur. Homo homini reservat iram, et a Deo querit medclam? In hominem sibi similem non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur Altissimum? Ipse, dum caro sit, reservat iram et propitiationem petit a Deo? Quis exorabit pro delictis illius? Memento novissimorum, et desine inimicari. Tabitudo enim, et mors imminent in mandatis ejus. Memorare timorem Dei, et non irascaris proximo. Memorare testamenti Altissimi, et despice ignorantiam proximi. Abstine te a lite, et minues peccata. Homo enim iracundus incendit item, et vir peccator turbabit amicos, et in medio pacem habentium immittet inimicitiam. Secundum enim ligna silvæ, sic ignis exardescet; et secundum virtutem hominis, iracundia illius erit, et secundum substantiam suam exultabit iram suam. Certamen festinatum incendet ignem, et lis festinans effundet sanguinem, et lingua testificans adducet mortem. Si sufflaveris in scintillam, quasi ignis exardebit; et si expueris super illam, extinguetur, et utraque ex ore proficiscuntur. Susurro et bilinguis, maledictus; multos enim turbavit pacem habentes. Lingua tertia multos commovit, et dispersit illos de gente in gentem. Civitates muratas divitum destruxit, et domos magnatorum effudit. Virtutes populorum concidit, et gentes fortes dissolvit. Lingua tertia mulieres viratas ejecit, et privavit illas laboribus suis. Qui respicit illam, non habebit requiem, nec habebit amicum in quo requiescat. Flagelli plaga livorem facit: plaga autem linguae comminuet ossa. Multi ceciderunt in ore gladii, sed non sic quomodo qui interierunt per linguam suam. Beatus, qui tectus est a lingua nequam, qui in iracundiam illius non transivit, et qui non attraxit jugum ejus, et vinculis ejus non est ligatus. Jugum enim illius, jugum feruum est: et vincentum illius, vinculum æcum est. Mors illius, mors nequissima; et utilis potius infi-

⁴⁰ Adr. coll. c. 21. In decret. Iovon., ⁴¹ consilio. ⁴² conc. Tol. viii, c. 2. ⁴³ Prov. S. Greg. ep. 54 libri vii. ⁴⁴ labi eos. ⁴⁵ In imo. ⁴⁶ condoleabit. ⁴⁷ odivi. ⁴⁸⁻⁴⁹ Eccli.

nus, quam illa. Perseverantia illius non permanebit, sed obtinebit vias injustorum. In flamma sua non comburet justos. Qui derelinquunt Dominum, incident in illam; et exardescet in illis, et non extingueatur; et immittetur in illos quasi leo, et quasi pardus laedet illos. Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam, et ori tuo facito ostia, et seras aumbus tuis. Aurum tuum et argentum tuum consta, et verbis tuis facito stateram, et frenos ori tuo rectos. Et attende, ne forte labaris in lingua tua, et cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi, et sit casus tuus insanabilis in mortem.⁴⁵ Ista caveant omnes, et cohibeant linguam suam a malo, et labia eorum ne loquantur dolum.⁴⁶ De cætero, charissimi, confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. Induite vos, armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli; quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes

⁴⁵ Eccli. xxviii, 4-50. ⁴⁶ Psal. xxxiii, 14. ⁴⁷ Ephes. vi, 10-17. ⁴⁸ S. Greg. ep., 54, lib. vii. ⁴⁹ mendosa adnotatio.

A et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induit loricae justitiae, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei in quo possitis omnia telu nequissimi ignea extinguere. Et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei⁴⁷. Hæc, frater, quæ tibi scripsimus, generaliter omnibus nota fieri volumus, ut quæ ceteros tangunt, omnibus nota fiant. Omnipotens Deus te, frater, et reliquos fratres nostros, ubique consistentes, protegat usque in finem⁴⁸, qui cunctum mundum dignatus est redimere, Jesus Christus B Dominus noster, qui est benedictus in sæcula. Amen. Data decimo septimo Kalend. Novembr. Africano et Decio⁴⁹ viris clarissimis consulibus.

Decreta S. Fabiani ex Decreto Gratiani desumpta, nec prioribus inserta.

I. Inediis maceretur acerrimis qui fratri suo reconciliari non vult.

(Dist. 90, Si quis contristatus; Basil. in Reg., c. 74.)

Si quis contristatus noluerit reconciliari fratri suo, satisfaciente eo qui contristavit, acerrimis maceretur inediis, usque dum gratanti animo satisfactionem recipiat.

II. Infamis efficitur qui sciens pejerare præsumit.

(6, q. 1, Quicunque sciens; Regino ex lib. Pœnitentiali.)

Quicunque sciens se pejeraverit, quadraginta dies in pane et aqua, et septem sequentes annos pœnitentiat; et nunquam sit sine pœnitentia; et nunquam in testimonium recipiatur; communionem tamen post hoc percipiat.

III. Furiosus et furiosa matrimonium contrahere non possunt.

(52, q. 7, Neque furiosus. Et in Decret. Ivo. lib. vi. Affert Regino ex lege Romi.)

Neque furiosus, neque furiosa matrimonium contrahere possunt. Sed si contractum fuerit, non separantur.

IV. Affines in quinta generatione copulari possunt, et in quarta, si fuerint inventi, non separantur.

(55, q. 2 et 3, De propinquis. Est ex Pœnitentiali Theodori.)

De propinquis, qui ad affinitatem per virum et uxorem veniunt, defuncta uxore vel viro, in quinta generatione conjungantur; in quarta, si inventi fuerint, non separantur. In tertia tamen propinquitate non licet uxorem alterius accipere post obitum ejus. Aequaliter vir conjungatur in matrimonio eis, quæ sibi consanguineæ sunt, et uxoris

sueæ consanguineis, post mortem sueæ uxoris.

Ad titulum immediate præscriptum.

(Eodem cap., ex eodem Pœnitentiali.)

Qui propinquam sanguinis uxorem ducent et C separantur, non licet eis, quandiu utriusque vivunt, alias uxores sibi in conjugio sociare, nisi ignorantia excusentur.

V. Consanguinei tantum, vel, si progenies defecit, antiqui et veraces, propinquitatem in synodo computent.

(55, q. 6, Consanguineos extraneorum. Et in Decret. Ivo. lib. vii.)

Consanguineos extraneorum nullus accuset, vel consanguinitatem in synodo computet, sed propinqui, ad quorum notitiam pertinet, id est, pater et mater, soror et frater, patruus, avunculus, amita, matertera, et eorum procreatio. Si autem progenies tota defecerit, ab antiquioribus et veracioribus quibus eadem propinquitas nota est, episcopus canonice perquirat: et si inventa fuerit propinquitas, separantur.

VI. Ter in anno quisquæ fidelium communicet.

(De consecr. dist. 2, Etsi non. Et in Decr. Ivo. lib. i.)

Etsi non frequentius, saltem in anno ter laici homines communicent, nisi forte quis majoribus quibuslibet criminibus impediatur, in Pascha videlicet, et Pentecoste, et Natali Domini.

VII. Ante annos 50 presbyter non ordinetur.

(Dist. 78, Si quis, 30; et in Decr. Ivo. lib. iii; ex Martino Bracar., cap. 20.)

Si quis triginta ætatis sueæ non impleverit annos, nullo modo presbyter ordinetur, etiamsi valde sit dignus; quia et ipse Dominus trigesima

annorum baptizatus est, et sic coepit docere. Non oportet ergo, qui ordinandus est, usque ad hanc etatem legitimam consecrari.

Eiusdem decreta ex Codice Decretorum sexdecim librorum, libro quinto, capite septimo et nono.

I. *Ut oblatio altaris singulis diebus Dominicis fiat.* A *Ut presbyter illitteratus missam celebrare non audeat.*

Decernimus, ut in omnibus Dominicis diebus altaris oblatio ab omnibus viris et mulieribus fiat, tam panis quam vini, ut per has immolationes a peccatorum suorum fascibus liberentur.

Sacrificium non est accipendum de manu sacerdotis, qui orationes vel actiones et reliquas observationes in missa secundum ritum implere non potest.

ANNO DOMINI CCLI.

S. ALEXANDER HIEROSOLYMITANUS EPISCOPUS ET MARTYR.

NOTITIA

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, II, Proleg., p. xxvii.)

- I. Alexander primum in Cappadocia episcopus, quamnam Ecclesiam rexerit. Ad sedem Hierosolymitanam translatus divinitus.
 II. Post iteratam fidei confessionem illustrem, vir decora senectute conspicuus in carcerem martyr occubuit anno Domini 252 cum Ecclesiam Hierosolymitanam administrasset annis circiter 40.
 III. In Aelia urbe bibliothecam insignem instruxit Alexander. Varias quoque scripsit epistolas: ad Antinoitas, ad Antiochenses, ad Origenem, et pro Origene contra Demetrium. Harum fragmenta ex Eusebio deprompta.

Alexandrum prius in Cappadocia episcopum fuisse ordinatum scribit Eusebius (1) qui tamen urbis in qua ille sederit nomen retinet. Neque aliter Hieronymus (2). Flaviadis episcopum fuisse Alexandrum statuunt Valesius et Tillemontius (3), ex jure Græco-Romano (4): cuius tamen textus verba ita corrupta existimavit Wesselingius (5), ut ipsi ambigendum non videatur, quin hac in parte non sit peccatum. Ut cunque sit, Antonini Caracallæ anno 2, Christi 213, ut habet Eusebius in Chronico (6), Alexander tricesimus quintus Hierosolymorum episcopus ordinatur adhuc vivente Narcисso, et cum eo pariter Ecclesiam regit. Rem fusiū alibi enarrat idem episcopus Cæsariensis. Interea, inquit (7), cum Severus decem et octo annis imperium tenuisset, Antoninus (Caracalla) filius (eius) in ejus locum successit. Qua tempestate Alexander, unus ex eorum numero qui in persecuzione (Severi) fortiter certaverant, et qui post gloria confessoris certamina divina Providentia fuerant reservati, quem nos Hierosolymorum episcopum fuisse paulo ante retulimus, ob

dictum episcopatum promotus est; Narciso qui prius ibi fuerat episcopus, adhuc superstite. Et paulo post (8): « Verum cum propter extremam senectutem ministerium suum obire (Narcissus) amplius non posset, supra dictum Alexandrum alterius Ecclesiæ episcopum divina dispensatio per revelationem quamdam quæ illi in somnis apparuerat, ad participandum cum Narciso sacerdotis officium evocavit. Hac igitur visione tanquam divino admonitus oraculo Alexander, cum ex Cappadocia in qua primum episcopus fuerat ordinatus, Hierosolyma profectus fuisse, tum orandi, tum locorum visendorum gratia, fratres illius Ecclesiæ humissime eum excipientes, reverti posthæc in patriam non siverunt, » etc.